

# Kulturutskottets yttrande

1992/93:KrU5y

Åtgärder för att stabilisera den svenska ekonomin



1992/93  
KrU5y

---

## Till finansutskottet

Finansutskottet har den 3 november 1992 beslutat bereda kulturutskottet tillfälle att avge yttrande över proposition 1992/93:50 om åtgärder för att stabilisera den svenska ekonomin jämte motioner såvitt propositionen och motionerna berör utskottets beredningsområde.

Kulturutskottet yttrar sig i det följande över propositionens bilaga 7 samt motionerna Fi19, Fi37, Fi39 och Fi67 i vad propositionen och motionerna avser bidrag till folkhögskolan samt motion Fi37 i vad den avser nybyggnad för Moderna museet och Arkitekturmuseet.

## Utskottet

### Folkhögskolan

I propositionen anförs att det bör öppnas ytterligare möjligheter för arbetslösa att komplettera sin utbildning. Därför bör särskilda kurser för arbetslösa i olika åldrar anordnas bl.a. inom folkhögskolan. Riksdagen föreslås beräkna 106 miljoner kronor under anslaget Arbetsmarknadspolitiska åtgärder för att Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS) skall kunna lämna bidrag till en del av utbildningskostnaden vid de folkhögskolor som anordnar sådan utbildning. AMS bör enligt propositionen kunna lämna bidrag direkt till folkhögskolorna eller via Folkbildningsrådet. Medlen beräknas i propositionen räcka till statsbidrag till 5 000 platser.

Utskottet tar i det följande först upp frågan om medelsanvisningens storlek och därefter frågan om fördelningen av anvisade medel.

I motion Fi37 (v) hemställs att riksdagen skall anvisa medel för *ytterligare 15 000 platser* vid folkhögskolor (yrkande 16).

Kulturutskottet kan för sin del inte tillstyrka att medel beräknas till utbildning vid folkhögskolor utöver vad som förordas i propositionen. I enlighet härmed avstyrker utskottet yrkande 16 i motion Fi37 och tillstyrker förslaget i propositionen.

Enligt motionerna Fi19 (v), Fi37 (v) yrkande 19, Fi39 (s) och Fi67 (m) bör riksdagen besluta att *Folkbildningsrådet* skall fördela de medel som riksdagen anvisar till särskilda kurser för arbetslösa vid folkhögskola.

Kulturutskottet anser i likhet med motionärerna att den ordning som fr.o.m. budgetåret 1991/92 tillämpats beträffande fördelningen av statsbidrag till folkhögskolorna bör tillämpas även i det nu aktuella fallet. Det är viktigt att beslut om bidragsfördelningen kan fattas snabbt, eftersom utbildningen skall starta efter nyår. Därför bör inte några nya beslutsvägar införas. Det är också naturligt att Folkbildningsrådet får ansvaret för bidragsfördelningen, då rådet redan har kontakter med folkhögskolorna, rutiner för bidragsfördelning, ansvar för utvärdering m.m.

Kulturutskottet anser således att medlen till folkhögskoleutbildning bör fördelas via Folkbildningsrådet. Finansutskottet bör föreslå riksdagen att med anledning av motionerna Fi19, Fi37 yrkande 19, Fi 39 och Fi67 som sin mening ge regeringen till känna vad kulturutskottet anfört.

## Moderna museet och Arkitekturmuseet

I motion Fi37 (v) erinras om att riksdagen vid riksmötet 1991/92 beslöt att som sin mening ge regeringen till känna att Byggnadsstyrelsen omgående borde få i uppdrag att påbörja projekteringen av nya lokaler för Moderna museet och Arkitekturmuseet (yttr. 1991/92:KrU6y, bet. 1991/92:FiU30 res. 26, rskr. 1991/92:350).

Investeringar i kultur under en lågkonjunktur är enligt motion Fi37 ekonomiskt försvarbara och kan t.o.m. ge ett överskott på lång sikt. Mot denna bakgrund föreslås i motionen att riksdagen på tilläggsbudget för innevarande budgetår skall anvisa 350 miljoner kronor för att projekteringen och byggandet av Moderna museet skall kunna inledas omedelbart (yrkande 13).

Efter riksdagens ovan angivna beslut, som fattades den 10 juni, beslöt regeringen den 12 november 1992 att uppdra åt Byggnadsstyrelsen att projektera en ny- och ombyggnad för Moderna museet och Arkitekturmuseet. Projekteringen skall ske i enlighet med det byggnadsprogram som upprättats på grundval av den spanske arkitekten Rafael Moneos vinnande förslag. Projekteringsstart avses ske hösten 1992. Projektering och byggnadslov skall vara klara hösten 1993, varefter upphandling och schaktarbeten avses pågå under vintern 1994. Byggstart planeras till sommaren 1994. Två år senare, försommaren 1996, avses inflyttningen ske.

Kulturutskottet noterar att regeringen nu fattat beslut som innebär att projekteringen av ny- och tillbyggnad av Moderna museet och Arkitekturmuseet skall påbörjas. De nya möjligheter som denna ny- och tillbyggnad ger museerna och den nya byggnaden i sig kommer att få stor betydelse för kulturlivet i landet. Normalt sker finansieringen genom att lån upptas i Riksgäldskontoret (se härom i bet. 1992/93:KrU5). Utskottet anser att i den mån regeringen bedömer det nödvändigt att av sysselsättningskäl anvisa medel över statsbudgeten

för denna investering ankommer det på regeringen att under den fyraåriga projekterings- och byggnadsperioden återkomma till riksdagen med förslag om medelsanvisning. Med det anförda avstyrker kulturutskottet yrkande 13 i motion Fi37.

Stockholm den 24 november 1992

På kulturutskottets vägnar

*Åke Gustavsson*

I beslutet har deltagit: Åke Gustavsson (s), Charlotte Branting (fp), Elisabeth Fleetwood (m), Hugo Hegeland (m), Maja Bäckström (s), Berit Oscarsson (s), Stina Gustavsson (c), Anders Nilsson (s), Göran Åstrand (m), Rose-Marie Frebran (kds), Ingegerd Sahlström (s), Carl-Johan Wilson (fp), Björn Kaaling (s), Monica Widnemark (s) och Simon Liliedahl (nyd).

Från Vänsterpartiet, som inte företräds av någon ordinarie ledamot i utskottet, har suppleanten Elisabeth Persson (v) närvarit vid den slutliga behandlingen av ärendet.

